
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 287/2023 - I.P. 628/2023

U.O. TECNICO PATRIMONIALE
UFFICIO GARE E CONTRATTI PER L'ESECUZIONE DI LAVORI

PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 287/2023 

- I.P. 628/2023
Tit./Fasc./Anno 3.2.3.0.0.0/12/2023

Oggetto:  APPALTO  PER  L'AFFIDAMENTO  DIRETTO,  PREVIO  CONFRONTO
CONCORRENZIALE, AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. A DEL DL 76/2020,
COME MODIFICATO DALL'ART. 51 DEL DL 77/2021 (CONVERTITO IN LEGGE N.
108 DEL 29.7.2021) ED IN DEROGA ALL'ART. 36 DEL DLGS 50/2016 E SS.MM.II., DEL
SERVIZIO TECNICO AVENTE AD OGGETTO LA PRODUZIONE DEL CERTIFICATO
ENERGETICO  DELLA  NUOVA  SEDE  TERRITORIALE  DI  CREMONA
DELL'ISTITUTO.  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA IN  FAVORE  DELL'OPERATORE
ECONOMICO ING. ARCH. MARCO VENOSTA DI LUMEZZANE (BS).

Il DIRIGENTE DEL UFFICIO GARE E CONTRATTI PER L'ESECUZIONE
DI LAVORI PUBBLICI



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 287/2023 - I.P. 628/2023

- dato atto che è in corso, a cura della CUC, la procedura di gara per l’affidamento dei

lavori per la costruzione della nuova sede territoriale di Cremona dell’IZSLER;

- vista necessità di procedere all’affidamento del servizio tecnico avente ad oggetto la

produzione del certificato energetico della nuova sede territoriale di Cremona dell’IZSLER;

- richiamata l’autorizzazione a contrarre registrata al prot. n. 15188 del 28.6.2023 con la

quale è stato autorizzato l’avvio della procedura per l’affidamento diretto, previo confronto

concorrenziale,  ai  sensi  dell’art.  1,  comma  2,  lett.  a)  del  DL 76/2020,  come  modificato

dall’art. 51 del DL 77/2021 (convertito in legge n. 108 del 29.7.2021) ed in deroga all’art. 36

del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.,  per l’affidamento del servizio tecnico avente ad oggetto la

produzione del certificato energetico della nuova sede territoriale di Cremona dell’Istituto;

-  dato  atto  che  la  procedura  è  stata  espletata  con  mezzi  interamente  telematici  sul

Sistema di Intermediazione Telematica della Regione Lombardia denominato “SINTEL” di

Aria Lombardia;

- fatto constare che gli operatori economici invitati alla procedura in oggetto sono stati

selezionati  dall’elenco  dei  professionisti  tra  cui  selezionare  gli  esperti  ai  quali  affidare

incarichi di servizi tecnici, approvato con propria determinazione dirigenziale n. 195/2023, e

segnatamente:

 Ing. Arch. Marco Venosta di Lumezzane (BS)

 Arch. Villani Umberto di Meda (MB)

 Ing. Riccardo Baga di Gavardo (BS);

- fatto constare che in data 29.6.2023 è stata indetta, a mezzo piattaforma telematica

SINTEL della Regione Lombardia, la procedura negoziata per l’affidamento in oggetto alla

quale è stato attribuito il seguente codice identificativo: Id Procedura 171355953, con invito

ai summenzionati operatori economici;



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 287/2023 - I.P. 628/2023

-  dato  atto  che,  entro  il  termine  di  scadenza  previsto  per  le  ore  12:00  del  giorno

25.7.2023, a mezzo piattaforma SINTEL, sono pervenute le offerte da parte degli operatori

economici di seguito dettagliati:

 Ing.  Arch.  Marco  Venosta  di  Lumezzane  (BS)  che  ha  proposto  l’offerta

economica di € 8.639,55 oltre CNPAIA al 5% ed IVA al 22%;

 Ing. Riccardo Baga di Gavardo (BS) che ha proposto l’offerta economica di €

9.547,29 oltre CNPAIA al 5% ed IVA al 22%;

- dato atto che la procedura è aggiudicata secondo il criterio del minor prezzo;

- preso atto delle operazioni della procedura di gara ed il relativo esito dal quale si

evince  che  l’operatore  economico  che  ha  proposto  la  migliore  offerta  economica  è  il

seguente:  Ing.  Arch.  Marco  Venosta  di  Lumezzane  (BS)  che  ha  proposto  l’offerta

economica di € 8.639,55 oltre CNPAIA al 5% per € 431,98 ed IVA al 22% per € 1.995,74,

per complessivi € 11.067,26;

-ritenuto di recepire gli esiti della procedura espletata sulla  piattaforma telematica

SINTEL della Regione Lombardia e per l’effetto di affidare l’appalto del servizio tecnico

in oggetto all’operatore economico Ing. Arch. Marco Venosta di Lumezzane (BS) che ha

proposto l’offerta economica di € 8.639,55 oltre CNPAIA al 5% per € 431,98 ed IVA al

22% per € 1.995,74, per complessivi € 11.067,26;

- dato atto  che,  in qualità  di responsabile  del procedimento,  con prot.  n. 15173 del

28.6.2023, lo scrivente attesta l’assenza del conflitto di interessi ex art.  6 bis della Legge

241/1990, come introdotto dalla legge n. 190/2012;

-  richiamato  il  decreto  del  Direttore  Generale  n.  296  in  data  15.9.2020  avente  ad

oggetto  “Approvazione  del  regolamento  sul  funzionamento  dell'istituto  della  delega  di

funzioni a favore dei Dirigenti e sui provvedimenti amministrativi dell'Istituto Zooprofilattico

Sperimentale della Lombardia e dell'Emilia Romagna 'Bruno Ubertini”;



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 287/2023 - I.P. 628/2023

-  richiamato  altresì  il  decreto  del  Direttore  Generale  n.  41  del  7.2.2023 avente  ad

oggetto  “Revisione  degli  elenchi  degli  atti  delegati  al  Direttore  Sanitario  e  al  Direttore

Amministrativo e ai  Dirigenti dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e

dell’Emilia Romagna” e la delega di funzioni rilasciata con nota prot. n. 9966 del 28.4.2023;

DETERMINA

per le motivazioni e gli atti in premessa esposti e che si intendono qui riportati:

1°  -  di  aggiudicare  l’appalto  del  servizio  tecnico  avente  ad  oggetto  la  produzione  del

certificato  energetico  della  nuova  sede  territoriale  di  Cremona  dell’Istituto,

recependo le risultanze relative alla procedura espletata sulla piattaforma telematica

SINTEL  della  Regione  Lombardia per  l’affidamento  diretto,  previo  confronto

concorrenziale,  ai  sensi  dell’art.  1,  comma  2,  lett.  a)  del  DL  76/2020,  come

modificato dall’art. 51 del DL 77/2021 (convertito in legge n. 108 del 29.7.2021) ed

in deroga all’art.  36 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.,  con aggiudicazione secondo il

criterio del prezzo più basso, all’operatore economico Ing. Arch. Marco Venosta di

Lumezzane (BS) che ha proposto l’offerta economica di € 8.639,55 oltre CNPAIA al

5% per € 431,98 ed IVA al 22% per € 1.995,74, per complessivi € 11.067,26;

2° - di dare atto che la presente aggiudicazione diverrà efficace a seguito della verifica del

possesso dei prescritti  requisiti  ex art.  32,  comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,

attualmente in corso;

3° -di dare atto altresì che il costo del suddetto servizio tecnico incrementerà di pari importo

il  valore  delle  immobilizzazioni  di  riferimento  dello  stato  patrimoniale  e  troverà

copertura finanziaria nell’importo stanziato per realizzazione della nuova sede territoriale

di Cremona (Programma Triennale delle Opere Pubbliche dell'Istituto 2023- 2025 che

annovera  nell’elenco  degli  interventi  i  lavori  di  “realizzazione  della  nuova  sede

territoriale di Cremona”, per un valore stimato aggiornato in complessivi € 9.000.000,00

– approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 15 del 20.12.2022).



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 287/2023 - I.P. 628/2023

Brescia, 28/07/2023

Il Dirigente responsabile
ING. LUCA ROCCO SCORRANO

Documento  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  'Codice
dell'Amministrazione Digitale' (Decreto legislativo n.82/2005 e s.m.i) 


